
13.10.2022 F:Программы по культуре\Об утверждении МП Культура 2023-2028.doc 
  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ДАРОВСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

13.10.2022                                                                                                       № 429 
пгт Даровской 

Об утверждении муниципальной программы                                                

«Развитие культуры Даровского района Кировской области»                                

на 2023 – 2028 годы 

Руководствуясь частью 3 статьи 34 Устава муниципального образова-

ния Даровской муниципальный район Кировской области, постановлением 

администрации муниципального образования Даровской муниципальный 

район Кировской области от 27.02.2019 № 102 «О разработке, реализации и 

оценке эффективности реализации муниципальных программ в муниципаль-

ном образовании Даровской муниципальный район Кировской области», по-

становлением администрации муниципального образования Даровской му-

ниципальный район Кировской области  от 14.06.2022  № 233 «Об утвержде-

нии перечня муниципальных программ в муниципальном образовании  Да-

ровской муниципальный район Кировской области, планируемых к реализа-

ции с 2023 года», распоряжением администрации муниципального образова-

ния Даровской муниципальный район Кировской области от 10.10.2022                 
№ 367-л «О возложении исполнения обязанностей главы администрации Да-

ровского района Кировской области», администрация Даровского района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры Даров-

ского района Кировской области» на 2023 - 2028 годы (далее – муниципаль-

ная программа) согласно приложению. 
2. Финансовому управлению администрации Даровского района Ки-

ровской области ежегодно предусматривать в районном бюджете средства, 

необходимые для реализации муниципальной программы. 
3. Контроль за выполнением постановления возложить на заведующего 

отделом по делам культуры, молодежи, спорта и социальной работе админи-

страции Даровского района Кировской области Арасланова Р.К. 
4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2023. 

 
И.о.главы администрации 
Даровского района     А.Г. Рязанов 



10.11.2022 F:Программы по культуре\О внесении изм. в МП Культура 2023-2028.doc 

 
Паспорт 

муниципальной программы                                                                                     
«Развитие культуры Даровского района Кировской области»                                

на 2023-2028 годы 
 

 
Ответственный ис-

полнитель муници-

пальной програм-

мы 

Администрация Даровского района Кировской обла-

сти в лице отдела по делам культуры, молодежи, спорта и 

социальной работе администрации Даровского района 

Кировской области 
Соисполнители 

муниципальной 

программы 

 

Наименование под-

программ (при 
наличии) 

 

Цели муниципаль-

ной программы 
Обеспечение развития творчества населения, иннова-

ций в сфере культуры, сохранение культурного наследия 

через эффективное использование культурного потенциа-

ла Даровского района Кировской области  
 

Задачи муници-

пальной програм-

мы 

Развитие библиотечного дела и организация библио-

течного обслуживания населения района. 
Организация и поддержка музейного дела. 
Организация и поддержка народного творчества.   
Организация дополнительного образования детей.  
Реализация мер поддержки отдельных категорий 

граждан в сфере культуры. 
Модернизация материально-технической базы учре-

ждений культуры и внедрение инновационных форм рабо-

ты. 
Обеспечение сохранности историко-культурного 

наследия района. 
Реализация мер социальной поддержки отдельных ка-

тегорий работников сферы культуры. 
Стимулирование деятельности добровольческих и не-

коммерческих объединений в сфере культуры. 
Организация и проведение независимой оценки каче-

ства условий оказания услуг учреждениями в сфере куль-

туры. 
Целевые показате-

ли эффективности 

реализации муни-

ципальной про-

Количество посещений библиотек (на 1 жителя в год). 
Увеличение численности участников культурно-

массовых мероприятий, проводимых учреждениями  куль-

турно-досугового типа, к предыдущему году. 



2 
 

10.11.2022 F:Программы по культуре\О внесении изм. в МП Культура 2023-2028.doc 

граммы Посещаемость музеев (на 1 жителя в год). 
Доля детей, осваивающих дополнительные предпро-

фессиональные программы в области искусств, от общего 

количества обучающихся. 
Сроки и этапы реа-

лизации муници-

пальной программы 

2023 - 2028 годы, без разбивки на этапы 

Объемы и источни-

ки финансирования 

муниципальной 

программы 

Общий объем ассигнований составит 155 027,0 тыс. 

рублей, в том числе:          
за счет средств федерального бюджета -  305,2 тыс.руб;    
за счет средств областного бюджета -  5 214,2 тыс.руб;                                                                                            
за счет  средств  местного  бюджета  -  149 507,6 тыс.руб                                                 

Ожидаемые конеч-

ные результаты 

муниципальной 

программы 

В качественном выражении:                              
формирование единого культурного пространства на ос-

нове эффективной модернизации сети учреждений куль-

туры Даровского района Кировской области; 
повышение качества услуг, предоставляемых населению 

учреждениями культуры; 
удовлетворенность населения качеством и доступностью 

услуг в сфере культуры.  
 

В количественном выражении к концу 2028 года:          
количество посещений учреждений культуры по отноше-

нию к уровню 2022 года составит 115%; 
количество посещений библиотек (на 1 жителя в год) со-

ставит 12,7; 
численность участников культурно-массовых мероприя-

тий, проводимых учреждениями культурно-досугового 

типа, по отношению к уровню 2022 года составит 3,5%; 
посещаемость музеев (на 1 жителя в год) – 0,55; 
увеличение доли детей в возрасте 5 – 18 лет, обучающихся 

по программам дополнительного образования в школе ис-

кусств, до 80 %; 
увеличение доли детей – призеров и победителей област-

ных конкурсов, фестивалей, смотров в общем количестве 

детей, участников областных мероприятий до 70 %; 
доля детей, осваивающих дополнительные предпрофесси-

ональные программы в области искусств, от общего коли-

чества обучающихся - 8 %; 
ежегодная реализация не менее 14 мероприятий  для вете-

ранов, инвалидов, детей и семей, чествование лучших ра-

ботников; 
 выполнение уровня среднемесячной заработной платы 

работников культуры и дополнительного образования 



3 
 

10.11.2022 F:Программы по культуре\О внесении изм. в МП Культура 2023-2028.doc 

сферы культуры, установленной Соглашением, - 100%. 
 
I. Общая характеристика сферы реализации муниципальной про-

граммы, в том числе формулировки основных проблем в указанной сфере и 

прогноз ее развития 

В современном обществе культура играет основополагающую роль в раз-

витии и самореализации личности, гуманизации общества и приобщении граж-

дан к созданию и сохранению культурных ценностей. Поэтому необходимо 

дальнейшее укрепление сети существующих учреждений культуры, поскольку 

именно они обеспечивают историческую преемственность поколений, сохране-

ние, распространение и развитие национальной культуры и духовно-

нравственных ценностей. 

Услуги, предоставляемые муниципальными учреждениями культуры, вос-

требованы жителями Даровского района. 

По состоянию на 01.01.2022 в районе осуществляли свою деятельность             

26 учреждений культуры. Деятельность учреждений культуры является одной из 

важнейших составляющих современной культурной жизни в районе. Работники 

Домов культуры, клубов, библиотек, музея выполняют культурные, воспита-

тельные, информационные, досуговые функции, способствуют формированию 

нравственно-эстетических основ, духовных потребностей и ценностных ориен-

таций населения.  

 13 культурно – досуговых учреждений расположено на территории райо-

на, из них 1 – районный центр культуры и досуга, 5 – центральных сельских До-

мов культуры, 5 – сельских Домов культуры-филиалов, 2 – сельских клуба-

филиала. 

В 2021 году из-за ограничительных мероприятий по предупреждению рас-

пространения коронавирусной инфекции, вызванной 19-nCoV, проведено 1995 

мероприятий, обслужено 40930 человек, из них 286 – на платной основе (6936 

посетителей). В среднем, каждым ДК проведено 153 мероприятия. В Домах 

культуры и клубах работали 118 клубных формирований, в которых занимались 



4 
 

10.11.2022 F:Программы по культуре\О внесении изм. в МП Культура 2023-2028.doc 

2111 человек. При районном центре культуры и досуга работают 4 творческих 

коллектива, имеющих звание «народный». 

Были проведены дистанционно районный фестиваль народного творчества 

«ДАР-птица», межрайонный фестиваль «Мы с Моломы-реки. Моломские род-

ники», районный фестиваль самодеятельного народного творчества «Наш да-

ровской поющий край», в которых приняли участие самодеятельные коллективы 

поселений района, предприятий, учреждений, организаций пгт Даровской.  

Творческие коллективы приняли участие в 16 областных, межрегиональных 

и всероссийских мероприятиях и стали лауреатами и дипломантами фестивалей и 

конкурсов. Фестиваль народного творчества ветеранских коллективов клубов «Ве-

теран», проходящий 1 раз в два года, всегда горячо поддерживается зрителями.  

С  2018 года районный центр культуры и досуга является  победителем фе-

дерального проекта "Местный дом культуры". Но материально-техническая база 

учреждений культуры нуждается в  постоянной модернизации и текущих ремон-

тах, поэтому необходимо дальнейшее развитие и укрепление материально-

технической базы муниципальных домов культуры.  

С целью обеспечения качественно нового уровня развития инфраструкту-

ры культуры планируется подготовка конкурсной документации для привлече-

ния средств федерального бюджета на приобретение специализированного авто-

транспорта для обслуживания населения, в том числе сельского населения. 

12 общедоступных библиотек работают на территории Даровского района, 

из них: в пгт Даровской 2 - центральная районная библиотека и детская библио-

тека-филиал,  в сельской местности  - 10 сельских библиотек-филиалов. 

Книжный фонд общедоступных библиотек в 2021 году составил                 

122550 экземпляров, количество  пользователей – 6128 (19-nCoV), количество 

посещений составило 110247 раз, количество книговыдач – 265711 экз., в т.ч. на 

дому 19472 экз. (211 читателей внестационарной сети). Процент охвата библио-

течным обслуживанием населения – 67,4%. В отчетном году в библиотеках ра-

ботало 22 кружка и клуба по интересам. Проведено 229 занятий, в работе фор-

мирований участвовали 445 человек (19-nCoV). 



5 
 

10.11.2022 F:Программы по культуре\О внесении изм. в МП Культура 2023-2028.doc 

Наиболее актуальная проблема в библиотеках – изношенность основных 

книжных фондов, остро стоит вопрос их комплектования. Книжный фонд худо-

жественной и отраслевой литературы библиотек в основном устаревший. Необ-

ходимо ежегодное поступление новой литературы в библиотеки. Недостаточно-

го информационного взаимодействия библиотек и продвижения новых элек-

тронных технологий в практику работы. Для улучшения качества предоставляе-

мых библиотечных услуг населению, обеспечения населения правовой инфор-

мацией, создания автоматизированных рабочих мест для пользователей необхо-

димо приобретение комплектов компьютеров в библиотеки района с выходом в 

Интернет. Планируется использовать возможности национального проекта 

«Культура» и создать модельную библиотеку на базе Даровской центральной 

районной библиотеки. Готовится и дорабатывается проектная документация для 

участия в конкурсном отборе на 2024 год. Чтобы активно развивать информаци-

онные технологии - требуется высокоскоростной широкополосный Интернет. 

Основной и научно-вспомогательный фонды Даровского районного крае-

ведческого музея насчитывали на конец 2021 года 1700 единиц хранения. Из них 

экспонировалось в течение года 402 предмета  фонда. Выставочная деятельность 

является одним из приоритетных направлений отрасли, в 2021 году организова-

но 29 выставок (в музее, выездных, передвижных). Посещаемость музея, в том 

числе экскурсионных мероприятий, составила 4000 человек (19-nCoV). 

Также в течение года в музее проводятся музейные занятия, классные ча-

сы, игровые познавательные программы для школьников, встречи с интересны-

ми людьми, мастер-классы. С каждым годом у посетителей музея все большей 

популярностью пользуется акция "Ночь в музее", цель которой - показать ре-

сурс, возможности и потенциал музейной деятельности, привлечь к их деятель-

ности внимание молодого поколения. 

Ведется работа по выявлению местных мастеров-умельцев, их участию в 

различных выставках-конкурсах по народным художественным промыслам: ху-

дожественная обработка дерева, изделия из капокорня, изделия из лозы, бере-

сты, бондарное ремесло, холодная ковка, вышивка. 



6 
 

10.11.2022 F:Программы по культуре\О внесении изм. в МП Культура 2023-2028.doc 

Самый острый вопрос – сохранение исторического здания, в прошлом 

главного корпуса больницы 1914 года постройки, в котором в настоящее время 

расположен районный краеведческий музей: необходимо выполнить наружные и 

внутренние ремонтные работы. Поэтому в перспективе планируется подготовка 

конкурсной документации для привлечения средств федерального бюджета для 

решения данной проблемы. 

В соответствии с пунктом 10 Целевых показателей реализации Концепции 

развития дополнительного образования детей до 2030 года, утвержденной рас-

поряжением Правительства Российской Федерации от 31.03.2022 № 678-р, доля 

организаций дополнительного образования детей в области искусств, относя-

щихся к сфере культуры, к 2024 году должна составить 100 %. В связи с этим в 

целях установления единых подходов к деятельности организаций дополнитель-

ного образования  в области искусств Кировской области Детская школа искус-

ств пгт Даровской с 01.01.2023 переходит в сферу культуры.   

В учреждении дополнительного образования ежегодно в среднем 50-60 де-

тей. Из общего числа учащихся более 60% детей ежегодно принимают участие в 

конкурсах различных уровней - школьных, межрайонных, областных, регио-

нальных,  всероссийских и международных. 

Учреждение дополнительного образования требует текущего ремонта и об-

новления базы музыкальных инструментов. Изношенность инструментальной 

базы достигает более 80%. Для решения проблемы обновления инструменталь-

ной базы планируется участие в национальном проекте «Культура». 

В последнее время актуальным становится волонтерство в отрасли культу-

ры. Президент России Владимир Путин отметил важность привлечения волон-

терских и общественных организаций к вопросу сохранения культурного насле-

дия страны и поручил обеспечить эффективную поддержку добровольческого 

движения в сфере культуры. Поэтому планируется сделать акцент на качестве и 

количестве волонтерских акций, проведенных волонтерскими объединениями на 

базе учреждений культуры. 

Вместе с тем учреждения культуры испытывают серьезные проблемы, кото-



7 
 

10.11.2022 F:Программы по культуре\О внесении изм. в МП Культура 2023-2028.doc 

рые в ближайшем будущем могут привести к их глобальному сокращению. Это 

острый недостаток молодых кадров и слабое развитие конкурентной среды в 

сфере предоставления платных услуг учреждениями культуры, связанное, в том 

числе, с низким платежеспособным спросом населения. Необходимо повышение 

квалификации имеющихся кадров для ускорения темпов модернизации отрасли 

и активного, успешного участия в грантовых конкурсах, которые сегодня явля-

ются реальным источником возможного обновления отрасли. 

При этом положительным моментом является выполнение целевого показа-

теля по сохранению уровня среднемесячной заработной платы работников му-

ниципальных учреждений культуры, достигнутого в рамках выполнения Указа 

Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях  

по реализации государственной социальной политики». 

Муниципальные учреждения культуры на сегодняшний день должны быть 

конкурентоспособными и в полном объеме отвечать запросам населения. Также 

необходимо для увеличения использования цифровых ресурсов ведение онлайн-

трансляций на портале «Про-культура» значимых культурно-массовых меропри-

ятий для расширения круга потребителей услуг культуры, повышения их до-

ступности и качества. 

Приказом Министерства культуры Российской Федерации от 27.04.2018             

№ 599 «Об утверждении показателей, характеризующих общие критерии оценки 

качества условий оказания услуг организациями культуры» определены 5 крите-

риев оценки качества условий оказания услуг, которые должны быть обработа-

ны в рамках организации и проведения независимой оценки качества условий 

оказания услуг муниципальными учреждениями в сфере культуры. 

Для решения имеющихся проблем возникла потребность в формировании 

системы мероприятий и механизмов государственной политики в сфере культу-

ры Даровского района Кировской области. Разработка муниципальной програм-

мы позволит осуществить: 

комплексное решение задач реализации муниципальной политики в обла-

сти культуры в рамках широкого взаимодействия всех основных субъектов и 



8 
 

10.11.2022 F:Программы по культуре\О внесении изм. в МП Культура 2023-2028.doc 

участников культурного процесса, включая общественные и иные негосудар-

ственные организации; 

поддержку инновационных и инвестиционных проектов, использование 

современных управленческих, информационных и иных технологий в деятель-

ности учреждений культуры; 

развитие системы социальной поддержки работников сферы культуры, со-

вершенствование системы подготовки и повышения квалификации специали-

стов сферы культуры; 

формирование позитивного имиджа Даровского района. 

II. Приоритеты политики муниципального образования в соответ-

ствующей сфере социально-экономического развития, цели, задачи, целе-

вые показатели эффективности реализации муниципальной программы, 

описание ожидаемых конечных результатов реализации муниципальной 

программы, сроков и этапов реализации муниципальной программы 

В соответствии со Стратегией социально-экономического развития муни-

ципального образования Даровской муниципальный район Кировской области 

на 2019-2035 годы, утвержденной решением Даровской районной Думы Киров-

ской области от 14.12.2018 № 205 «Об утверждении Стратегии социально-

экономического развития муниципального образования Даровской муниципаль-

ный район Кировской области на 2019-2035 годы», главными целями в сфере 

культуры являются сохранение культурного наследия Даровского района, со-

здание условий для обеспечения равного доступа к культурным ценностям жи-

телей района и обеспечение адаптации сферы культуры к рыночным условиям. 

Муниципальная программа разработана с учетом основных направлений в 

сфере культуры. 

Цель муниципальной программы - обеспечение развития творчества насе-

ления, инноваций в сфере культуры, сохранение культурного наследия через 

эффективное использование культурного потенциала Даровского района Киров-

ской области.  

Для достижения указанной цели должны быть решены следующие задачи: 



9 
 

10.11.2022 F:Программы по культуре\О внесении изм. в МП Культура 2023-2028.doc 

развитие библиотечного дела и организация библиотечного обслуживания 

населения района; 

организация и поддержка музейного дела; 

организация и поддержка народного творчества;   

организация дополнительного образования детей;  

модернизация материально-технической базы учреждений культуры и 

внедрение инновационных форм работы; 

обеспечение сохранности историко-культурного наследия района; 

реализация мер поддержки отдельных категорий граждан в сфере культу-

ры; 

стимулирование деятельности добровольческих и некоммерческих объ-

единений в сфере культуры. 

 

Целевыми показателями эффективности, характеризующими достижение 

цели и решение задач муниципальной программы, являются: 

«Количество посещений библиотек (на 1 жителя в год)» (I1), который 

определяется по формуле: 

I1  = Nпб / P,  где: 

N пб - количество  посещений библиотек в отчетном году согласно данным 

формы федерального статистического наблюдения "Свод годовых сведений об 

общедоступных (публичных) библиотеках системы Минкультуры России", 

P - численность населения на начало отчетного года согласно данным Тер-

риториального органа Федеральной службы государственной статистики по Ки-

ровской области. 

«Увеличение численности участников культурно-массовых мероприятий, 

проводимых учреждениями культурно-досугового типа, к предыдущему году» 

(I2), который определяется по формуле: 

I2  = Nог / Nпог x 100%, где: 

Nог - количество участников культурно-массовых мероприятий, проводи-

мых учреждениями культурно-досугового типа, в отчетном году согласно дан-



10 
 

10.11.2022 F:Программы по культуре\О внесении изм. в МП Культура 2023-2028.doc 

ным формы федерального статистического наблюдения "Свод годовых сведений 

об учреждениях культурно-досугового типа системы Минкультуры России", 

Nпог - количество участников культурно-массовых мероприятий, проводи-

мых учреждениями культурно-досугового типа, в году, предшествующем отчет-

ному году, согласно данным формы федерального статистического наблюдения 

«Свод годовых сведений об учреждениях культурно-досугового типа системы 

Минкультуры России». 

 «Посещаемость музейных учреждений  (на 1жителя в год)» (I3), который 

определяется по формуле: 

I3  = Nпм  / P  , где: 

Nпм - количество посещений музейных учреждений в отчетном году соглас-

но данным формы федерального статистического наблюдения №8-НК «Сведе-

ния о деятельности музея», 

P - численность населения на начало отчетного года согласно данным Тер-

риториального органа Федеральной службы государственной статистики по Ки-

ровской области. 

При расчете значений показателя  «Доля детей, осваивающих дополнитель-

ные предпрофессиональные программы в области искусств, от общего количе-

ства обучающихся» (P%) используется следующая формула: 

P% = До / Дв x 100%, где: 

До - количество детей, обучающихся по дополнительным предпрофессио-

нальным программам в области искусств за счет бюджетных средств; 

Дв - общее количество детей, обучающихся по предпрофессиональным про-

граммам в области искусств за счет бюджетных средств. 

Сведения о динамике целевых показателей эффективности реализации му-

ниципальной программы до 2028 года приведены в приложении № 1 к муници-

пальной программе. 

Главными качественными результатами реализации муниципальной про-

граммы будут являться: 

формирование единого культурного пространства на основе эффективной 

consultantplus://offline/ref=A8DDC0FA7DDB43E0A257A3F49D5A6BEFC2F6BA15057140C1CF6787F776E951CBB7681B9B5DD6D091ICP7M


11 
 

10.11.2022 F:Программы по культуре\О внесении изм. в МП Культура 2023-2028.doc 

модернизации сети учреждений культуры Даровского района Кировской обла-

сти; 

повышение качества услуг, предоставляемых населению учреждениями 

культуры; 

удовлетворенность населения качеством и доступностью услуг в сфере 

культуры. 
Срок реализации муниципальной программы: 2023 - 2028 годы, разбивка на 

этапы не предусматривается. 

III. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной про-

граммы 

Цели и задачи муниципальной программы будут достигаться путем реали-

зации отдельных мероприятий, указанных в таблице.                                                                                    

 
№ Наименование задачи      

  муниципальной программы 
Наименование  

отдельного мероприятия 
1 2 3 

1 

Развитие библиотечного 

дела и организация библио-

течного обслуживания 

населения района 

Отдельное мероприятие «Организация 

библиотечного обслуживания населения» 
Отдельное мероприятие «Комплектование 

книжных фондов библиотек муниципаль-

ных образований» 
Отдельное мероприятие «Создание мо-

дельных муниципальных библиотек» 

2 Организация и поддержка 

музейного дела 
Отдельное мероприятие «Развитие музей-

ного дела» 

3 

Обеспечение сохранности 

историко-культурного 

наследия района 

Отдельное мероприятие «Развитие музей-

ного дела» 
Отдельное мероприятие «Содействие раз-

витию и поддержка добровольческих и не-

коммерческих организаций в сфере куль-

туры» 

4 

Организация и поддержка 

народного творчества          
Отдельное мероприятие «Развитие куль-

турно – досуговой деятельности» 
Отдельное мероприятие «Содействие 

обеспечению театральной, концертной, 

выставочной деятельности»   

5 
Организация дополнитель-

ного образования детей  
Отдельное мероприятие «Развитие допол-

нительного образования в детской школе 

искусств» 



12 
 

10.11.2022 F:Программы по культуре\О внесении изм. в МП Культура 2023-2028.doc 

6 

Модернизация материаль-

но-технической базы учре-

ждений культуры и внедре-

ние инновационных форм 

работы 
 

Отдельное мероприятие «Развитие и 

укрепление материально-технической базы 

муниципальных домов культуры» 
Отдельное мероприятие «Техническое 

оснащение муниципальных музеев» 
Отдельное мероприятие «Организация и 

проведение противопожарных мероприя-

тий» 
Отдельное мероприятие «Содействие 

обеспечению театральной, концертной, 

выставочной деятельности» 

7 
Реализация мер поддержки 

отдельных категорий граж-

дан в сфере культуры 

Отдельное мероприятие «Поддержка от-

дельных категорий граждан в сфере куль-

туры» 

8 

Реализация мер социальной 

поддержки отдельных кате-

горий работников сферы 
культуры 

Отдельное мероприятие «Социальная под-

держка отдельных категорий работников  
сферы культуры» 

9 

Стимулирование деятель-

ности добровольческих и 

некоммерческих объедине-

ний в сфере культуры 

Отдельное мероприятие «Содействие раз-

витию и поддержка добровольческих и не-

коммерческих организаций в сфере куль-

туры» 

10 

Организация и проведение 

независимой оценки каче-

ства условий оказания 

услуг учреждениями в сфе-

ре культуры 

Отдельное мероприятие «Независимая 

оценка качества условий оказания услуг 

учреждениями в сфере культуры»». 

 

Вышеуказанные мероприятия направлены на: 

сохранение культурного наследия Даровского района Кировской области, 

создание условий для обеспечения равного доступа к культурным ценностям 

жителей области и обеспечение адаптации сферы культуры к рыночным услови-

ям; 

организацию библиотечного дела в муниципальных библиотеках; 

сохранение и развитие народного творчества как составляющей части нема-

териального культурного наследия Даровского района Кировской области; 

участие в культурной жизни посредством предоставления услуг по обеспе-

чению доступа населения к музейным ценностям, в том числе обеспечению со-



13 
 

10.11.2022 F:Программы по культуре\О внесении изм. в МП Культура 2023-2028.doc 

хранности музейных фондов; 

организацию дополнительного образования детей;  

модернизацию материально-технической базы учреждений культуры и внед-

рение инновационных форм работы; 

стимулирование деятельности добровольческих и некоммерческих объеди-

нений в сфере культуры. 

В рамках реализации отдельного мероприятия «Организация библиотечного 

обслуживания населения» планируется финансовое обеспечение деятельности 

муниципального бюджетного учреждения культуры «Объединение муници-

пальных библиотек Даровского района». 

Отдельное мероприятие «Комплектование книжных фондов библиотек му-

ниципальных образований» направлено на комплектование книжного фонда 12 

общедоступных библиотек муниципального образования Даровской муници-

пальный район Кировской области. Количество приобретаемой литературы за-

висит от размера поступаемых средств из федерального и областного бюджетов. 

Отдельное мероприятие «Создание модельных муниципальных библиотек» 

направлено на модернизацию материально-технической базы муниципальных 

библиотек. 

Реализация отдельного мероприятия «Развитие музейного дела» предполага-

ет финансовое обеспечение деятельности муниципального бюджетного учре-

ждения культуры «Даровской районный краеведческий музей». 

Отдельное мероприятие «Техническое оснащение муниципальных музеев» 

направлено на модернизацию материально-технической базы муниципального 

бюджетного учреждения культуры «Даровской районный краеведческий музей». 

Отдельное мероприятие «Развитие культурно – досуговой деятельности» 

направлено на финансовое обеспечение деятельности муниципального бюджет-

ного учреждения культуры «Даровской районный центр культуры и досуга». 

Отдельное мероприятие «Развитие дополнительного образования в детской 

школе искусств» направлено на финансовое обеспечение деятельности муници-

пального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская шко-



14 
 

10.11.2022 F:Программы по культуре\О внесении изм. в МП Культура 2023-2028.doc 

ла искусств пгт Даровской Кировской области». 

Отдельное мероприятие «Развитие и укрепление материально-технической 

базы муниципальных домов культуры» направлено на выполнение текущего ре-

монта, модернизации материально-технической базы в отношении здания муни-

ципального бюджетного учреждения культуры «Даровской районный центр 

культуры и досуга», расположенного в населенном пункте с числом жителей до 

50 тыс.человек. 

Отдельное мероприятие «Организация и проведение противопожарных ме-

роприятий» направлено на обеспечение пожарной безопасности муниципальных 

учреждений культуры, снижение риска возникновения пожаров, определение 

учреждений, наиболее соответствующих установленным критериям районного 

конкурса «Самый пожаробезопасный объект культуры». 

Отдельное мероприятие «Содействие обеспечению театральной, концертной, 

выставочной деятельности»  предполагает организацию и проведение фестива-

лей, концертов, праздников, конкурсов, выставок по различным направлениям 

самодеятельного творчества; организацию участия молодых дарований, творче-

ских коллективов, представляющих самодеятельное творчество Даровского рай-

она на областных, межрайонных конкурсах и фестивалях; внедрение инноваци-

онных форм работы и модернизацию сферы культуры. 

Отдельное мероприятие «Поддержка отдельных  категорий граждан  в   сфе-

ре культуры» предполагает: 

организацию и проведение мероприятий для ветеранов, пенсионеров, инва-

лидов, детей и семей Даровского района, посвященных празднованию Между-

народного женского дня, Дню Победы, Дню защиты детей, Дню семьи, любви и 

верности, Дню пожилых людей, Дню матери, Международному дню инвалидов; 

организацию и проведение творческих мероприятий для данных категорий 

граждан, участие в областных фестивалях и праздниках; 

организацию и проведение совещаний передовиков производства. 

Отдельное мероприятие «Социальная поддержка отдельных категорий ра-

ботников сферы культуры» предусматривает выплаты отдельным категориям 



15 
 

10.11.2022 F:Программы по культуре\О внесении изм. в МП Культура 2023-2028.doc 

специалистов, работающих в муниципальных учреждениях сферы культуры и 

проживающих в сельских населенных пунктах Даровского района и пгт Даров-

ской, мер социальной поддержки.  

Отдельное мероприятие «Содействие развитию и поддержка добровольче-

ских и некоммерческих организаций в сфере культуры» направлено на проведе-

ние волонтерских акций на базе учреждений культуры и стимулирование дея-

тельности добровольческих и некоммерческих объединений в сфере культуры. 

Отдельное мероприятие «Независимая оценка качества условий оказания 

услуг учреждениями в сфере культуры» направлено на учреждения  в сфере 

культуры, предоставляющие услуги непосредственно их получателям. В отно-

шении одного учреждения данная работа проводится не реже чем один раз в три 

года. 

Сведения о целевых показателях эффективности 12 отдельных мероприятий 

муниципальной программы представлены в приложении № 1 к муниципальной 

программе. 

IV. Основные меры правового регулирования в сфере реализации 

муниципальной программы 

   В рамках реализации муниципальной программы планируется разработка 

в установленном порядке проектов постановлений и распоряжений администра-

ции муниципального образования Даровской муниципальный район Кировской 

области, регулирующих отношения в сфере культуры.  

Объемы финансирования мероприятий муниципальной программы могут 

изменяться в зависимости от возможностей бюджета и результатов оценки эф-

фективности реализации муниципальной программы. 

    В случае изменения и (или) принятия нормативных правовых актов в 

сфере законодательства Российской Федерации о культуре и с целью эффектив-

ной реализации мероприятий муниципальной программы в течение периода ее 

действия будут разработаны новые дополнительные проекты нормативных пра-

вовых актов администрации муниципального образования Даровской муници-

пальный район Кировской области в соответствии с федеральным законодатель-



16 
 

10.11.2022 F:Программы по культуре\О внесении изм. в МП Культура 2023-2028.doc 

ством. 

V. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы осу-

ществляется за счет средств федерального бюджета, передаваемых в форме 

иных межбюджетных трансфертов бюджету муниципального образования Да-

ровской муниципальный район Кировской области, средств областного бюдже-

та, средств местного бюджета. 

Общая сумма на реализацию муниципальной программы за счет всех ис-

точников финансирования составит 155 027,0 тыс. рублей, в том числе: 
в 2023 году – 25 638,5 тыс. рублей; 
в 2024 году – 25 701,7 тыс. рублей; 
в 2025 году – 25 919,7 тыс. рублей; 
в 2026 году – 25 933,7 тыс. рублей; 
в 2027 году – 25 919,7 тыс. рублей; 
в 2028 году – 25 913,7 тыс. рублей; 
из них: 
за счет средств федерального бюджета – 305,2 тыс. рублей, в том числе: 
в 2023 году – 51,0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 51,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 50,8 тыс. рублей; 
в 2026 году – 50,8 тыс. рублей; 
в 2027 году – 50,8 тыс. рублей; 
в 2028 году – 50,8 тыс. рублей; 
за счет средств областного бюджета – 5 214,2  тыс. рублей, в том числе: 
в 2023 году – 853,4 тыс. рублей; 
в 2024 году – 864,8 тыс. рублей; 
в 2025 году – 874,0 тыс. рублей; 
в 2026 году – 874,0 тыс. рублей; 
в 2027 году – 874,0 тыс. рублей; 
в 2028 году – 874,0 тыс. рублей; 
за счет средств местного бюджета – 149 507,6 тыс. рублей, в том числе: 
в 2023 году – 24 734,1 тыс. рублей; 
в 2024 году – 24785,9  тыс. рублей; 
в 2025 году – 25 919,7  тыс. рублей; 
в 2026 году – 25 008,9  тыс. рублей; 
в 2027 году – 24 994,9 тыс. рублей; 
в 2028 году – 24 988,9 тыс. рублей. 



17 
 

10.11.2022 F:Программы по культуре\О внесении изм. в МП Культура 2023-2028.doc 

Объемы финансирования муниципальной программы уточняются еже-

годно при формировании районного бюджета на очередной финансовый год и 

плановый период. 

Объемы финансирования на реализацию муниципальной программы за 

счет всех источников финансирования представлены в приложении № 2 к муни-

ципальной программе. 

VI. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описа-

ние мер управления рисками 

Для успешной реализации поставленных задач муниципальной програм-

мы проведен анализ рисков, которые могут повлиять на ее выполнение. 

К рискам реализации муниципальной программы следует отнести следу-

ющие: 

6.1. Финансовые риски. 

Финансовые риски относятся к наиболее важным. Любое сокращение 

финансирования повлечет неисполнение мероприятий муниципальной програм-

мы и, как следствие, ее невыполнение. 

К финансовым рискам также относятся неэффективное и нерациональное 

использование ресурсов муниципальной программы. 

6.2. Законодательные риски. 

В период реализации муниципальной программы планируется принятие 

федерального закона о культуре. Это, возможно, повлечет за собой корректи-

ровку поставленных целей. 

В целях снижения законодательных рисков планируется своевременное 

внесение дополнений в действующую муниципальную нормативную базу, а при 

необходимости - и возможных изменений в финансирование муниципальной 

программы. 

Для всех видов рисков главными мерами по управлению ими являются 

своевременно принятые управленческие решения и корректировка мероприятий 

муниципальной программой с учетом выделенного на их реализацию ресурсного 

обеспечения. 



18 
 

10.11.2022 F:Программы по культуре\О внесении изм. в МП Культура 2023-2028.doc 

VII. Участие муниципальных образований района (в случае решения 

вопросов местного значения, направленных на достижение целей муници-

пальной программы), общественных, научных и иных организаций в реа-

лизации муниципальной программы 

Выполнение целевого показателя по уровню среднемесячной заработной 

платы работников муниципальных учреждений культуры осуществляется на ос-

нове соглашений между администрацией Даровского района и администрациями 

сельских поселений. 

Для реализации отдельных мероприятий в сфере культуры органы местного 

самоуправления Даровского района Кировской области разрабатывают и утвер-

ждают свои муниципальные программы развития культуры. На их реализацию 

из областного бюджета местным бюджетам предоставляются субсидии и иные 

межбюджетные трансферты. 

Отдельные мероприятия: 

- реализация мер социальной поддержки отдельных категорий граждан в 

сфере культуры; 

- поддержка отрасли культуры; 

- обеспечение развития и укрепления материально-технической базы муни-

ципальных домов культуры; 

Муниципальные программы по развитию культуры органов местного само-

управления поселений района предусматривают объемы финансирования и це-

левые показатели реализации соответствующих мероприятий. 

Органы исполнительной власти органов местного самоуправления, являю-

щиеся главными распорядителями бюджетных средств по таким мероприятиям, 

заключают с министерством культуры Кировской области соответствующие со-

глашения. 

 

_____________ 



29.12.2022 F:Программы по культуре\О внесении изм. в МП Культура 2023-2028.doc 

Приложение № 1 
 
к постановлению администрации            
муниципального образования                

Даровской муниципальный район 
Кировской области 
от  29.12.2022  №  560 

 
«Приложение № 1  
к муниципальной программе  
 

 
 

Сведения о целевых показателях эффективности реализации  
муниципальной программы «Развитие культуры Даровского района 

Кировской области» на 2023-2028 годы 
 

 
№ 

п/п 
Наименование  показателя Единица   

измере-

ния 
 

Значение показателей эффективности 

2022 год 2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

2028 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
1.    Муниципальная  программа Кировской области  «Развитие культуры Даровского района Кировской области»  

на  2023 - 2028 годы 

1.1.  Количество посещений библиотек (на 1 

жителя в год)                  
единиц 12,1 12,2 12,3 12,4 12,5 12,6 12,7 

1.2.  Увеличение численности участников   
культурно-массовых мероприятий, прово-

димых учреждениями культурно-
досугового типа 

процен-

тов 
2,9 3,0 3,1 3,2 3,3 

 
3,4 3,5 

1.3.  Посещаемость музейных учреждений (на 

1 жителя в год)                  
единиц 0,47 0,50 0,51 0,52 0,53 0,54 0,55 

1.4. Доля детей, осваивающих дополнитель-

ные предпрофессиональные программы в 

области искусств, от общего количества 

обучающихся 

процен-

тов 
0 3,0 6,0 6,5 7,0 7,5 8,0 

1.5. Выполнение уровня среднемесячной зара-

ботной платы работников  культуры и 

дополнительного образования сферы 

культуры, установленной Соглашением 

процен-

тов 
100 100 100 100 100 100 100 

2.    Отдельное мероприятие «Организация библиотечного обслуживания населения» 

2.1.  Увеличение количества библиографиче-

ских записей в сводном электронном ка-

талоге библиотек Даровского района Ки-

ровской области 

единиц 1450 1455 1460 1465 1470 1475 1480 

2.2. Количество книговыдач от общего объема 

библиотечного фонда (не менее 100%) 
единиц 265711 

+117% 
266511 267300 268100 268911 269710 270511 

3. Отдельное мероприятие «Комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований» 

3.1. Количество посещений муниципальных 

учреждений культуры (в части библиотек)

  

%  100 103 106 108 110 112 115 

тыс.еди

ниц 
110,2 113,5 116,8 119,1 121,2 123,4 126,7 



2 
 

29.12.2022 F:Программы по культуре\О внесении изм. в МП Культура 2023-2028.doc 

4. Отдельное мероприятие «Создание модельных муниципальных библиотек» 
 

4.1. Количество муниципальных библиотек, 
где проведена модернизация материально-
технической базы   

единиц 0 0 1 0 0 0 0 

5. Отдельное мероприятие «Развитие музейного дела» 
 

5.1. Увеличение доли представленных (во всех 

формах) зрителю музейных предметов в 

общем количестве музейных предметов 

основного фонда 

процен-

тов 
67 67 67 67 67 67 67 

5.2. Количество организованных выставок, в 

том числе народного творчества, ремесел     
единиц 27 27 27 27 27 27 27 

5.3. Количество музейных предметов ОФ, вне-

сенных в Государственный каталог РФ 
единиц 400 420 450 500 550 600 650 

6. Отдельное мероприятие «Техническое оснащение муниципальных музеев» 
 

6.1. Количество муниципальных музеев, где 

проведена модернизация материально-
технической базы   

единиц 1 0 0 0 0 0 0 

7. Отдельное мероприятие «Развитие дополнительного образования в детской школе искусств» 

7.1. Увеличение доли детей в возрасте 5 – 18 
лет, обучающихся по программам допол-

нительного образования в школе искусств 

процен-

тов 
60 65 70 73 76 78 80 

7.2. Увеличение доли детей – призеров и по-

бедителей областных конкурсов, фестива-

лей, смотров в общем количестве детей, 

участников областных мероприятий  

процен-

тов 
63 65 66 67 68 69 70 

8. Отдельное мероприятие «Развитие культурно – досуговой деятельности» 
 

8.1. Количество творческих коллективов, 

представляющих район в межрайонных, 

областных конкурсах, фестивалях 

единиц 5 5 5 6 6 6 6 

8.2. Количество участников клубных форми-

рований самодеятельного народного твор-

чества 

единиц 312 312 315 315 317 317 320 

9. Отдельное мероприятие «Развитие и укрепление материально-технической базы муниципальных домов                   

культуры» 
9.1. Количество муниципальных домов куль-

туры (и их филиалов), являющихся полу-

чателями субсидии из областного бюдже-

та на модернизацию материально-
технической базы 

единиц 1 0 0 0 0 0 0 

9.2. Количество муниципальных домов куль-

туры (и их филиалов), являющихся полу-

чателями субсидии из областного бюдже-

та на выполнение ремонтных работ (те-

кущего ремонта) 

единиц 0 0 0 0 0 0 0 

9.3. Средняя численность участников клубных 

формирований в расчете на 1 тыс.чел. 
человек 169,1 169,2 169,3 169,4 169,6 169,8 170,0 

9.4.  Количество муниципальных домов куль-

туры, обеспеченных специализирован-

ным автотранспортом для обслуживания 

населения, в том числе сельского насе-

ления 

единиц 0 0 0 0 0 0 0 

10. Отдельное мероприятие «Организация и проведение противопожарных мероприятий» 
  

10.1. Количество муниципальных учреждений 

культуры, наиболее соответствующих 

установленным критериям районного 

конкурса «Самый пожаробезопасный объ-

единиц 0 3 0 3 0 3 0 



3 
 

29.12.2022 F:Программы по культуре\О внесении изм. в МП Культура 2023-2028.doc 

ект культуры»   

11. Отдельное мероприятие «Содействие обеспечению театральной, концертной, выставочной деятельности» 
 

11.1. Количество проведенных районных фе-

стивалей-конкурсов по различным жанрам 

самодеятельного творчества, выставок 

декоративно-прикладного творчества 

единиц 4 4 4 4 4 4 4 

12. Отдельное мероприятие  «Поддержка отдельных  категорий граждан  в сфере культуры» 

12.1. Количество проведенных районных меро-

приятий для ветеранов, инвалидов, детей 

и семей, чествование лучших работников 
  

единиц 13 14 14 14 14 14 14 

13. Отдельное мероприятие  «Социальная поддержка отдельных категорий работников сферы культуры» 

13.1. Предоставление отдельным категориям 

специалистов, работающих в муници-

пальных учреждениях сферы культуры 

и проживающих в сельских населенных 

пунктах района и пгт Даровской, мер 

социальной поддержки  

процен-

тов 
100 100 100 100 100 100 100 

14. Отдельное мероприятие «Содействие развитию и поддержка добровольческих и некоммерческих организаций 
 в сфере культуры» 

14.1. Количество волонтерских акций, прове-

денных волонтерскими объединениями на 

базе учреждений культуры 

единиц 30 30 30 30 30 30 30 

15. Отдельное мероприятие «Независимая оценка качества условий оказания услуг учреждениями в сфере культу-

ры» 
15.1. Количество учреждений в сфере культу-

ры, охваченных независимой оценкой ка-

чества условий оказания услуг  

процен-

тов 
 100   100  

.» 
 

 
____________ 

 



29.12.2022 F:Программы по культуре\О внесении изм. в МП Культура 2023-2028.doc 

Приложение №2 
 
к постановлению администрации            
муниципального образования                

Даровской муниципальный район 
Кировской области 
от  29.12.2022  № 560 

«Приложение № 2 
 
к муниципальной программе 

 
 

Мероприятия и объемы финансирования                                                                                                                                                              
муниципальной программы «Развитие культуры Даровского района Кировской области» на 2023-2028 годы 

 
 

№ Наименование ме-

роприятия 
Исполнитель 

мероприятия 
Срок  реализации      

мероприятия 
Источники    

финансирова-

ния 

Финансирование   (тыс. рублей)  Ожидаемый непосредственный  результат  

реализации  мероприятий муниципальной      
программы  (краткое  описание)  

 
начало 

реализации 

мероприя-
тия 

окончание 

реализации  
мероприя-

тия 

 
2023 

 
2024 

 
2025 

 
2026 

 
2027 

 
2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
1. 
 

Отдельное ме-

роприятие «Ор-

ганизация биб-

лиотечного об-

служивания 

населения» 

муниципаль-

ное бюджет-

ное учрежде-

ние культуры 
«Объедине-

ние муници-

пальных биб-

лиотек Да-
ровского 

района» 

2023 2028 всего           10474,1 10528,3 10564,6 10564,6 10564,6 10564,6 Количество посещений библиотек (на 1 

жителя в год) составит 12,7; количество 

библиографических записей в сводном 

электронном каталоге библиотек Даров-

ского района Кировской области увели-

чится до 1480 ед.; количество книговы-

дач от общего объема библиотечного 

фонда составит 270,5 тыс.ед. 

федеральный     
бюджет          

0 0 0 0 0 0 

областной       
бюджет          

189,0 189,0 189,0 189,0 189,0 189,0 

районный   
бюджет            

10285,1 10339,3 10375,6 10375,6 10375,6 10375,6 

внебюджет-

ные  
источники       
 

0 0 0 0 0 0 



29.12.2022 F:Программы по культуре\О внесении изм. в МП Культура 2023-2028.doc 

2. Отдельное ме-

роприятие 

«Комплектова-

ние книжных 

фондов муници-

пальных обще-

доступных биб-

лиотек» 

муниципаль-

ное бюджет-

ное учрежде-

ние культуры 

«Объединение 

муниципаль-

ных библио-

тек Даровско-

го района» 

2023 2028 всего           54,9 54,9 54,6 54,6 54,6 54,6 Количество посещений библиотек к 

уровню 2022 года составит 126,7 

тыс.чел (115%). федеральный     
бюджет          

51,0 51,0 50,8 50,8 50,8 50,8 

областной       
бюджет          

3,3 3,3 3,2 3,2 3,2 3,2 

районный  
бюджет            

0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 

внебюджет-

ные    
источники    

0 0 0 54,6 54,6 54,6 

3. Отдельное ме-

роприятие «Со-

здание модель-

ных муници-

пальных биб-

лиотек» 

муниципаль-

ное бюджет-

ное учрежде-

ние культуры 

«Объединение 

муниципаль-

ных библио-

тек Даровско-

го района» 

2023 2028 всего           300,0 0 0 0 0 0 Количество муниципальных библиотек, 
где проведена модернизация материаль-

но-технической базы – 1 
федеральный     
бюджет          

0 0 0 0 0 0 

областной       
бюджет          

0 0 0 0 0 0 

районный  
бюджет            

300,0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные    
источники    

0 0 0 0 0 0 

4. Отдельное ме-

роприятие «Раз-

витие музейного 

дела» 

муниципаль-

ное бюджет-

ное учрежде-

ние культуры 

«Даровской 

районный 

краеведче-

ский музей» 

2023 2028 всего           2198,8 2240,6 2260,9 2260,9 2260,9 2260,9 Посещаемость музейных учреждений 

(на 1 жителя в год) - 0,55 чел.; доля 

представленных зрителю музейных 

предметов в общем количестве музей-

ных предметов основного фонда соста-

вит 67 %; количество организованных 

выставок, в том числе народного твор-

чества, ремесел – 27; количество музей-

ных предметов ОФ, внесенных в Госу-

дарственный каталог РФ – 650 ед. 
 

федеральный     
бюджет          

0 0 0 0 0 0 

областной       
бюджет          

0 0 0 0 0 0 

районный  
бюджет            

2198,8 2240,6 2260,9 2260,9 2260,9 2260,9 

внебюджет-

ные    
источники       

0 0 0 0 0 0 

5. Отдельное ме-

роприятие «Тех-

ническое осна-

щение  муници-

пальных музеев» 

муниципаль-

ное бюджет-

ное учрежде-

ние культуры 

«Даровской 

районный 

краеведче-

ский музей» 

2023 2028 всего           0 0 0 0 0 0 Количество муниципальных музеев, где 

проведена модернизация материально-
технической базы – 1 

федеральный     
бюджет          

0 0 0 0 0 0 

областной       
бюджет          

0 0 0 0 0 0 

районный  
бюджет            

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные    
источники       

0 0 0 0 0 0 



29.12.2022 F:Программы по культуре\О внесении изм. в МП Культура 2023-2028.doc 

6. Отдельное ме-

роприятие «Раз-

витие культурно 

– досуговой дея-

тельности» 

муниципаль-

ное бюджет-

ное учрежде-

ние культуры 

«Даровской 

районный 

центр куль-

туры и досу-

га» 
 

2023 2028 всего           8677,0 8935,3 9070,0 9070,0 9070,0 9070,0 Численность участников культурно-
массовых мероприятий, проводимых 

учреждениями культурно-досугового 

типа, увеличится до 3,5% по отношению 

к уровню 2022г; количество творческих 

коллективов, представляющих район в 

межрайонных, областных конкурсах и 

фестивалях – 6; количество участников 

клубных формирований самодеятельно-

го народного творчества – 320 чел 

федеральный     
бюджет          

0 0 0 0 0 0 

областной       
бюджет          

98,0 98,0 98,0 98,0 98,0 98,0 

районный  
бюджет            

8579,0 8837,3 8972,0 8972,0 8972,0 8972,0 

внебюджет-

ные    
источники       

0 0 0 0 0 0 

7. Отдельное ме-

роприятие «Раз-

витие и укреп-

ление матери-

ально-
технической ба-

зы муниципаль-

ных домов куль-

туры» 

муниципаль-

ное бюджет-

ное учрежде-

ние культуры 

«Даровской 

районный 

центр куль-

туры и досу-

га» 

2023 2028 всего           0 0 0 0 0 0 Количество муниципальных домов 

культуры (и их филиалов), в которых 

выполнены ремонтные работы (текущий 

ремонт) – 1; количество муниципальных 

домов культуры (и их филиалов), где 

проведена модернизация материально-
технической базы – 1; количество муни-

ципальных домов культуры, обеспечен-

ных специализированным автотранс-

портом для обслуживания населения, в 

том числе сельского населения – 1; 
средняя численность участников клуб-

ных формирований в расчете на 1 тыс. 

человек – 170 

 федеральный     
бюджет          

0 0 0 0 0 0 

 областной       
бюджет          

0 0 0 0 0 0 

 районный  
бюджет            

0 0 0 0 0 0 

 внебюджет-

ные    
источники     
 

0 0 0 0 0 0 

8. Отдельное ме-

роприятие «Раз-

витие дополни-

тельного образо-

вания в детской 

школе искусств» 

Муниципаль-

ное бюджет-

ное учрежде-

ние дополни-

тельного об-

разования  
«Детская 

школа искус-

ств пгт Да-

ровской Ки-

ровской об-

ласти» 

2023 2028 всего           3209,6 3233,1 3244,8 3244,8 3244,8 3244,8 Увеличение доли детей в возрасте 5 – 18 
лет, обучающихся по программам до-

полнительного образования в школе 

искусств, до 80%; увеличение доли де-

тей – призеров и победителей област-

ных конкурсов, фестивалей, смотров в 

общем количестве детей, участников 

областных мероприятий – до 70%; доля 

детей, осваивающих дополнительные 

предпрофессиональные программы в 

области искусств, от общего количества 

обучающихся, составит 8% 

федеральный     
бюджет          

0 0 0 0 0 0 

областной       
бюджет          

0 0 0 0 0 0 

районный  
бюджет            

3209,6 3233,1 3244,8 3244,8 3244,8 3244,8 

внебюджет-

ные    
источники     
   

0 0 0 0 0 0 

9. Отдельное ме-
роприятие «Со-

действие обес-

печению теат-

ральной, кон-

цертной, кон-

отдел по де-
лам культу-

ры, молоде-

жи, спорта и 

социальной 

работе адми-

2023 2028 всего           20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 Количество проведенных районных фе-
стивалей-конкурсов по различным жан-

рам самодеятельного творчества, выста-

вок народных умельцев, составит 4 ме-

роприятия в год 

федеральный     
бюджет          

0 0 0 0 0 0 

областной       
бюджет          

0 0 0 0 0 0 

районный  20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 



29.12.2022 F:Программы по культуре\О внесении изм. в МП Культура 2023-2028.doc 

курсной,  выста-

вочной деятель-

ности» 
 

нистрации 

Даровского 

района Ки-

ровской об-

ласти 

бюджет            

внебюджет-

ные    
источники  

0 0 0 0 0 0 

10.  Отдельное ме-

роприятие 

«Поддержка от-

дельных  катего-

рий граждан  в   

сфере культуры»             

отдел по де-

лам культу-

ры, молоде-

жи, спорта и 

социальной 

работе адми-

нистрации 

Даровского 

района Ки-

ровской об-

ласти 

2023 2028 всего           110,0 110,0 110,0 110,0 110,0 110,0 Количество проведенных районных ме-

роприятий для инвалидов, ветеранов, 

семей, составит 14 ед. в год 
федеральный     
бюджет          

0 0 0 0 0 0 

областной       
бюджет          

0 0 0 0 0 0 

районный  
бюджет            

110,0 110,0 110,0 110,0 110,0 110,0 

внебюджет-

ные    
источники    

0 0 0 0 0 0 

11. Отдельное ме-

роприятие «Со-

циальная под-

держка отдель-

ных  категорий 

работников  

сферы культу-

ры»               

бухгалтерия 

администра-

ции Даров-

ского района 

Кировской 

области 

2023 2028 всего           563,1 574,5 583,8 583,8 583,8 583,8 Предоставление отдельным категориям 

специалистов, работающих в муници-

пальных учреждениях сферы культуры 

и проживающих в сельских населенных 

пунктах района и пгт Даровской, мер 

социальной поддержки  – 100 процентов 
 

федеральный     
бюджет          

0 0 0 0 0 0 

областной        
бюджет          

563,1 574,5 583,8 583,8 583,8 583,8 

районный  
бюджет            

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные    
источники 
 

0 0 0 0 0 0 

12. Отдельное ме-

роприятие «Ор-

ганизация и про-

ведение проти-

вопожарных ме-

роприятий» 

отдел по де-

лам культу-

ры, молоде-

жи, спорта  и 

социальной 

работе адми-

нистрации 

Даровского 

района Ки-

ровской об-

ласти 

2023 2028 всего           6,0 0 6,0 0 6,0 0 Количество муниципальных учрежде-

ний культуры, наиболее соответствую-

щих установленным критериям район-

ного конкурса «Самый пожаробезопас-

ный объект культуры»  - 3 
 

федеральный     
бюджет          

0 0 0 0 0 0 

областной       
бюджет          

0 0 0 0 0 0 

районный  
бюджет            

6,0 0 6,0 0 6,0 0 

внебюджет-
ные    
источники       

0 0 0 0 0 0 

13. Отдельное ме-

роприятие «Со-

действие разви-

отдел по де-

лам культу-

ры, молоде-

2023 2028 всего           5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 Количество волонтерских акций, прове-

денных волонтерскими объединениями 

на базе учреждений культуры - 30 федеральный     
бюджет          

0 0 0 0 0 0 



29.12.2022 F:Программы по культуре\О внесении изм. в МП Культура 2023-2028.doc 

тию и поддержка 

добровольческих 

и некоммерче-

ских организа-

ций в сфере 

культуры» 

жи, спорта  и 

социальной 

работе адми-

нистрации 

Даровского 

района Ки-

ровской об-

ласти 

областной       
бюджет          

0 0 0 0 0 0 

районный  
бюджет            

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 

внебюджет-

ные    
источники     
   

0 0 0 0 0 0 

14. Отдельное ме-

роприятие «Не-

зависимая оцен-

ка качества 

условий оказа-

ния услуг учре-

ждениями в сфе-

ре культуры» 

отдел по де-

лам культу-

ры, молоде-

жи, спорта  и 

социальной 

работе адми-

нистрации 

Даровского 

района Ки-

ровской об-

ласти 

2023 2028 всего           20,0 0 0 20,0 0 0 Количество учреждений в сфере куль-

туры, охваченных независимой оценкой 

качества условий оказания услуг – 100 
процентов 

федеральный     
бюджет          

0 0 0 0 0 0 

областной       
бюджет          

0 0 0 0 0 0 

районный  
бюджет            

20,0 0 0 20,0 0 0 

внебюджет-

ные    
источники     
   

0 0 0 0 0 0 

  
 
 
 

ИТОГО: 

всего           25638,5 25701,7 25919,7 25933,7 25919,7 25913,7  
 
 
 

федеральный     
бюджет          

51,0 51,0 50,8 50,8 50,8 50,8 

областной       
бюджет          

853,4 864,8 874,0 874,0 874,0 874,0 

районный  
бюджет            

24734,1 24785,9 24994,9 25008,9 24994,9 22988,9 

внебюджет-

ные    
источники 

0 0 0 0 0 0 

Общий свод расходов по реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования составит                        
155 027,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2023 году – 25 638,5 тыс. рублей; 
в 2024 году – 25 701,7 тыс. рублей; 
в 2025 году – 25 919,7 тыс. рублей; 
в 2026 году – 25 933,7 тыс. рублей; 
в 2027 году – 25 919,7 тыс. рублей; 
в 2028 году – 25 913,7 тыс. рублей.».                                          

 
________________ 


	‎Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\КМС\Культура\Постановление Об утверждении МП 2023-2028.doc‎
	‎Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\КМС\Культура\Паспорт - с изменениями.doc‎
	‎Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\КМС\Культура\Приложение 1.doc‎
	‎Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\КМС\Культура\Приложение 2.doc‎

